leo dicitur, et diabolus: sicque fuerit istud προδιόρθωσις ad sequentem comparisonem primi et secundi Adam, in qua Methodius non omnino rectum servavit. COMBEFIS.

(41) *Tὴν σοφίαν.* Hiuleam sibi litteram singit Possinius redditique, *in confessu est apud sapientes:* cum velit Methodius, ipsam sapientiam τὸ ἀναμάρτητον esse, quod ab omni immune peccato est, cuius sunt et aliæ dotes ibi assignatae, contrariæ illi quod mortale et peccato obnoxium est, cuiusmodi sunt primus et secundus Adam, inter quos proinda nulle

ἀναρμόνιον τὸ θυητὸν καὶ ἀμαρτωλὸν, καὶ διὰ κατά-

γνῶσιν ἐκβληθὲν καὶ ἀπὸ καταδίκην εληλυθός.

par vero et inharmonicum alique dissentaneum, quod mortale et peccato obnoxium ac quasi repro-

būm ejectum pœnæque addictum est.

CAP. IV. Nonnulla hic dura et simplicius dicta. nec satis ex theologicæ norma prolatæ videntur.

Tὰ μὲν οὖν δὴ πρὸς τῶν πολλῶν ἀντισφαιριζόμενα σχεδὸν εἶναι τοιαῦτα δὴ νομίζω, δοὺς δὴ μὴ θέλουσιν εἰς Χριστὸν ἀναφέρεσθαι τὸν πρῶτον ἄνθρωπον, καταφρονοῦντες τῆς συνέσεως, ὡς εἰχός, Παύλου. Φέρε γὰρ τὴν ἡμεῖς ἐπισκεψώμεθα, πῶς δρθοδόξως ἀνήγαγε τὸν Ἀδὰμ εἰς τὸν Χριστὸν, οὐ μόνον τύπον αὐτὸν ἥγουμενος εἶναι καὶ εἰχόντα, ἀλλὰ καὶ αὐτὸν τοῦτο Χριστὸν καὶ αὐτὸν γεγονέναι (42), διὰ τὸ τὸν πρὸ αἰώνων εἰς αὐτὸν ἐγκαταστῆψαι Λόγον. "Ηρμοῦς γάρ τὸ πρωτόγονον τοῦ Θεοῦ (43) καὶ πρῶτον βλά-

videatur admittenda comparatio. Hæc enim ratio est eorum, quos ipse confutat : estque simile illi Apostoli, *Quæ societas luci ad tenebras? quæ conventio Christi ad Belial?* (II Cor. vi, 15), in eo scilicet in quo ita dissident, et quod illis nominibus præcise importatur, cum alioqui res ipsas in aliquo convenire nihil impedit. COMBEFIS.

(42) Αὐτὸν τοῦτο Χριστὸν γεγονέναι. Non videntur hæc sane dicta. Possinii expositio pia est, sed violenta. Plane enim distinguit Methodius primum Adamum ac secundum, vultque utrumque ipsum re ipsa Christum exstisse, incessente Verbo ac illabente; primo, ex terra virgine; tumque alteri, utero virginali formato : ratione etiam firmans, quod primum Dei germen et primus archangelorum, primum τῆς ἀνθρωπότητος, *humani generis*, ut Allatius, vel τῶν ἀνθρώπων, *hominum*, incessere debuerit, puraque divinitate uteque ipsum quod est esse Christus, fuerit : quæ voces partim Arianici surfuris sunt, partim Nestoriani. Quod primus archangelorum δὲ Λόγος et Sapientia, qui in primum Adamum immeaverit, tumque in secundum, sitque in eis primum, uti Adamus primum est in hominibus intra lineam creatorum, quantavis excellentia, eundem Λόγον ponit, qui ipse unus angelorum sit, ut est Adamus unus hominum, idque qua Λόγος, non qua angelus, vel homo ; quod nusquam angelus exstiterit, ut nec angelos, sed semen Abrahæ, Paulo auctore, apprehendit. Id vero purus-putus Arianismus est ; quo dato, nihil non concedebant Catholicis ad titulorum sumum et excellentias, quibus Λόγον, sic a Dei ipsa natura et οὐσίᾳ extraneum, primumque in creatorum serie et intelligentiarum, exornare vellent, etiam Deum dicendo, sed ὅμοιόμως, Deum factitie et θέσει, non natura ipsa deitatis entisque a se necessarii, et qua unum, una substantia et virtus, cum Deo et Patre sit. Eodem sensu Arianico Eusebius passim ἀρχιστράτηγον, principem cœlestis militiæ vocat : quam in eo vocem perstringunt in cod. cardin. Mazar. aliisque scholiastæ, magisque in Michaelen, quam in ipsum Λόγον, qua Λόγος, quadret : quanquam illa ipsa difficilius trahantur ad sanum sensum, quod ita Methodius primum archangelorum posuit, analogia ad Adamum primum hominum : veilemque vel Allatum hic medicinæ aliquid fecisse aperiendo Methodii sensum catholicum, vel etiam Possinium, qui et ipse dissimulat ; solumque excusat caput τῆς οἰκονομίας : ut dicatur primus Adam ipse re ipsa Christus, quod ipse verus Christus, ex eo carne sumpta, secundus Adamus homo factus sit ; et quasi ipse jam aliqua sui parte Christus exstiterit : quod quam remotum sit, nemo non videt, extraque mentem Methodii, qui τὸν Λόγον, archangelorum primatem, primum hominem incessere debuisse congruentia assumat, quod uter-

A tra omnem ambiguitatem habeatur, quod a peccato ac interitu immune exsistit, nempe Sapientia; impar vero et inharmonicum alique dissentaneum, quod mortale et peccato obnoxium ac quasi reprobum ejectum pœnæque addictum est.

Hæc sere esse existimo quæ ab eis vulgo objectantur, qui spreta, ut appareat, Pauli prudentia, primum hominum ad Christum negant referri. Age vero, nos quoque consideremus, quām is rectio sanoque sensu Adamum ad Christum retulerit ; non hoc solum, quod Adamum Christi figuram ac simulacrum suisse censuerit, sed quod etiam hoc ipsum, eundem ipsum Christum exstisse existimat, idcirco nimis quod Verbum quod est ante B sæcula, in illum venit seque illi coniunxit. Decebat

que primus et caput sui ordinis. Quodque ita incessit, ipse τὸ ἀναρρήτητον (*ipsa innocentia*, ut sic vocem voce reddam) et *Sapientia*, ut tamen peccaverit, factusque tenebrae et insipiens sit, etc., argumento est, horum unionem voluntate tuisse et accidentario dono gratiae, velut in prophetis, non natura et substantia, καὶ ὁ πόντας, ut vocant nostri theologi, quæ omnem potentiam peccandi excludit, quod per eam Λόγος ipse auctor operationum sit ac agens proprium, in natura quam ea unione suam fecit. Hoc discrimen tangere debuit Methodius, et quo ὅμοιόμως Christum significaret primum ac secundum Adamum : secus vero, non in incessione videtur discrimen ponere, sed in natura quam incesserit, ne priori similem labem incurreret peculiari intra claustra virginalia protectione ejusque paulatinum quasi duratione ; quod quid aliud sit quam profectus Nestorianus, cuius merito Christus Dei Filius evaserit, ac quæcumque de hoc homine fides docet et Scriptura loquitur, doceant me qui in Methodianis me versationes videri volunt, omniisque veterum turba, qui vel maxime Methodium numerant inter eos Patres quibus per simplicitatem obrepserunt aliqua a fide devia : quod præcipue elveere in hoc Dialogo advertit Photius in sua censura, sive ipse ita incaute locutus est, sive alii ei aspersere : quod non facile ipse contextus ac Dialogi tota compositio admitti sinit. Tὸ πρεσβύτατον τῶν αἰώνων, aliquid perinde olet fabularum haereticorum, quibus sic celebrati Άλεones, ut videre est apud Irenæum et alios. Id.

(43) Τὸ πρωτ. τοῦ Θεοῦ. Quod Verbum hic πρωτόγονον τοῦ Θεοῦ καὶ πρῶτον βλάστημα, πρεσβύτατος τῶν αἰώνων καὶ πρῶτος τῶν ἀρχαγγέλων dicitur, intelligendum salva aeternitate et consubstantialitate cum Patre Verbi ejusdem. Simul in memoriam revocandum Patres plorosque Nicæna synodo priores minus exacte interdum de divinis personis locutos, ut singillatim demonstrat Petavius lib. i *De Trinit.* a cap. 3 ad 6, inter eos quoque Methodium numerans cap. 4, num. 12. Atque hinc occasionem Photio datam suspicor admonendi, hoc opus suisse depravatum Arianis opinionibus immisisti : quod non obstat quin utiliter edatur : si ratio similis non prohibuit, quin laudabiliter et bono publico in lucem producerentur scripta Justini Martyris, Athénagoræ, Tatiani, B. Theophili, Irenæi, Clementis utriusque Romani et Alexandrini, Origenis, Dionysii Alexandrini, Gregorii Thaumaturgi, Luciani martyris, Tertulliani, Lactantii et similius : apud quos multo duriora in hoc genere leguntur, quam apud Methodium nostrum. Ep. LUPAR. — Dum ait sanctus Methodius Adamum suisse a Verbo assumptum, non ita intelligendum hoc est, quasi totum corpus et anima, et individua natura primi hominis Christo carnem assumenti unita fuerit : sed quod

enim Primogenitum Dei, ac unigenitum germen, id est Sapientiam, primum formato primoque ac primogenito hominum generis homini admisum, hominem fieri. Id enim Christum esse, hominem pura perfectaque deitate plenum, et Deum qui in homine capiatur. Congruentissimum quippe erat antiquissimum æonum et primum archangelorum cum hominibus versaturum, in antiquissimo primoque hominum inhabitare, id est Adamo. Sic enim eum qui a principio erat, renovans, exque Virgine ac Spiritu ipsum rursus reformans, eudem fabricatur: quandoquidem similiter a principio, terra virgine necdum aratum passa, accepto inde luto, ex illo Deus ratione præditum animal sine semente formaverat.

CAP. V. Jeremiæ locus expensus.

Adsit mihi bujus rei testis idoneus et disertus,
propheta Jeremias : *Et descendit, inquit⁴¹, in domum
figuli; et ecce ipse faciebat opus super lapides. Et
cecidit vas, quod ipse faciebat in suis manibus. Et
rursus fecit vas illud alterum, sicut placuerat in
conspectu suo facere.* Adhuc enim dum ex luto, ut
sic dicamus, Adamus formaretur cum mollis et
udus esset, ac necdum quasi pro testæ rito, immor-
talitate excoctus et duratus fuisse, peccato guttae
instar distillante ac desluente, dissolutus est. Quare
eum rursus ab integro madefaciens, exque luto vas
in honorem⁴², eundem Deus formans, in virginali
primum durans et compingens utero, simulque
uniens ac miscens Verbo, solidum infractumque in
vitam eduxit, ne rursus inundantibus corporis flu-
xibus, contracta tabe decideret. Ut etiam in para-
bola inventæ ovis cernitur Dominus docere, ubi ad
stantes ait Dominus meus : *Quis ex vobis homo,
qui habet centum oves : et si perdiderit unam ex illis,
nonne relinquit nonaginta novem in deserto, et vadit
ad illam quæ perierat, donec inveniat eam ? Et cum
invenerit eam, imponit in humeros suos, gaudens ;
et veniens domum, convocat amicos et vicinos, dicens
illis : Congratulamini mihi, quia inveni ovem meam
cum parierat⁴³.*

λεῖται τοὺς γέλους καὶ γειτόνας, λέγων· Συγχ

**Cap. VI. Spiritalium ovium integer numerus. Homo,
parabola**

Fig. 12. Comparison of the 3.4- μ H II TIR curves.

**caro ex Adamo propagata, et quæ parte sui quadam
in ipso exstiterit, assumpta fuerit a Verbo se incar-
nante. Atque ideo Adamus ipse quodammodo secun-
dum aliquis sui Christus fuerit. Propterea**

(44) *P̄oecibñtator tñr alw̄rwr. Atlat., sæculo-*
rum antiquissimum quod magis placet. GALL.

στημα και μονογενες, την σοφιαν, την πρωτοπλαστη
και πρωτω και πρωτογόνω τῶν ἀνθρώπων ἀνθρώπῳ
κερασθεῖσαν ἐνηνθρωπηχέναι. Τοῦτο γάρ εἶναι τὸν
Χριστὸν, ἀνθρωπὸν ἀκράτῳ θεότητι και τελείᾳ πε-
πληρωμένον, και Θεόν ἐν ἀνθρώπῳ κεχωρημένον· ἦν
γάρ πρεπωδέστατον, τὸν πρεσβύτατον τῶν αἰώ-
νων (44) και πρῶτον τῶν ἀρχαγγέλων, ἀνθρώποις μελ-
λοντα συνομιλεῖν, εἰς τὸν πρεσβύτατον και πρῶτον
τῶν ἀνθρώπων εἰσοικισθῆναι τὸν Ἀδάμ. Ταύτῃ γάρ
ἀναζωγραφῶν τὰ ἐξ ὑπαρχῆς, και ἀναπλάσσων αὐθις
ἐκ Παρθένου και Πνεύματος, τεκταίνεται τὸν αὐτὸν·
ἐπειδὴ και κατ' ἀρχὰς, οὗσης παρθένου γῆς ἔτι και
ἀνηρότου, λαβὼν χοῦν, τὸ λογικώτατον ἐπλάσσετο
ζῶν ἢ π' αὐτῆς δὲ Θεός ἀνευ σπορᾶς.